⁷⁸ Srov. J.-P. TORRELL: *Saint Thomas Aquinas - The Person and his Work*, str. 39-47.

⁷⁹ Srov. B. BLANKENHORN: *The Instrumental Causality of the Sacraments*, str. 260-261.

Tomáš druhé okasionální řešení odmítá a přijímá řešení disponující příčinností.⁸⁰ V opačném případě by totiž svátosti neobsahovaly žádnou sílu. Zůstaly by pouhým znamením, které by nijak nepřispělo k uvedení účinku. Svátosti v tomto pojetí by jen ukazovaly na toho, kdo milost přijímá.⁸¹ To by bylo však v rozporu s učením církevních otců, že svátosti působí milost. Navíc by toto pojetí nevysvětlovalo rozdíl mezi svátostmi Starého a Nového zákona.⁸² Svátosti Starého zákona totiž podle Tomáše milost naznačují, tedy jsou pouze znamením.⁸³ Posvěcení udělují pouze nepřímě. Naopak, svátosti Nového zákona tuto milost působí, jsou příčinami milosti, tak jak to říká církevní tradice.⁸⁴ V souvislosti s účinností novo zákonných svátostí užívá Tomáš termínu *opus operatum*: svátosti jsou účinné samotným úkonem. Svoji účinnost čerpají z Kristova utrpení, a proto o nich můžeme vypovídat jako o příčinách milosti.⁸⁵

⁸⁰ TOMÁŠ AKVINSKÝ: *Scriptum super sententiis*, IV, d. 1, q. 1, a. 4, qc. 1, co.: „Quidam enim dicunt, quod non sunt causae quasi facientes aliquid in anima, sed causae sine quibus non: quia increata virtus, quae sola effectus ad gratiam pertinentes in anima facit, sacramentis assistit per quamdam Dei ordinationem, et quasi pactionem. Sic enim ordinavit et quasi pepigit Deus, ut qui sacramenta accipiunt, simul ab iis gratiam recipiant, non quasi sacramenta aliquid faciant ad hoc. Et est simile de illo qui accipit denarium plumbeum facta tali ordinatione, ut qui habuerit unum de illis denariis, habeat centum libras a rege: qui quidem denarius non dat illas centum libras, sed solus rex accipienti ipsum. Et quia pactio talis non erat facta in sacramentis veteris legis, ut accedentes ad ipsa gratiam acciperent, ideo dicuntur gratiam non conferre, sed promittebant tantum.“

Citace z děl Tomáše Akvinského uvádíme podle elektronické podoby: *Corpus thomisticum. S. Thomae Opera omnia*. Recognovit ac instruxit E. Alarcón. Pampilonae: Studiorum Navarrensis, 2006; <http://www.corpusthomisticum.org>.

⁸¹ *Scriptum super sententiis*, IV, d. 1, q. 1, a. 4, qc. 1, co.: „Sed hoc non videtur sufficere ad salvandum dicta sanctorum. Causa enim sine qua non, si nihil omnino faciat ad inducendum effectum vel disponendo vel meliorando, quantum ad rationem causandi, nihil habebit supra causas per accidens; sicut album est causa domus, si aedificator sit albus; et secundum hoc sacramenta essent causae per accidens tantum sanctificationis.“